
 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024     Nº 0640 

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SANTA QUITÉRIA  

 - PORTARIA Nº 13/2024 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA ESCOLAR 
DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal 
de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora ANA MARIA DUARTE BARBOSA, inscrita 
no CPF nº 023.150.723-28, para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA ESCOLAR DO MUNICÍPIO 
DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 06 de fevereiro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. - 
LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

GABINETE DA PREFEITA 

ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA

ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO PREVIDÊNCIÁRIO N° 004.AC/2024

 A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA E O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Processo, na forma do art. 12, §§ 4º e 6º I, da Lei Municipal nº 
1.115/2022, RESOLVEM:

 CONCEDER servidor(a) público(a) municipal, ocupante do cargo de PROFESSORA, junto à REGINA SILVIA CAMELO DE 
MELO, CPF Nº 795.552.413-68, matrícula nº 011479-1, à SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, o benefício de APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR, fixado no valor de R$ 7.427,05 (Sete mil, quatrocentos e vinte e sete reais e cinco 
centavos) por mês, a partir de 01 de fevereiro de 2024, conforme especificado abaixo:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, EM 01 DE 
FEVEREIRO DE 2024. - Josenias Magalhães de Sousa -  Diretor-Presidente do IPESQ. - Lígia Maria Benevinuto de Sousa 
Protásio - Prefeita Municipal.

DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADEO MUNÍCIPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE e o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA – IPESQ, neste ato representados, por seu Chefe do Poder 
Executivo, Senhora Lígia Maria Benevinuto de Sousa Protásio, brasileira, solteira, CPF nº 036.134.773-19, portadora do nº 
RG 2006009127259 SSPDS-CE e o Diretor Presidente do IPESQ, Senhor Josenias Magalhães de Sousa, brasileiro, casado, 
CPF nº 264.529.953-91, RG nº 2020052958-1 SSPDS-CE, no uso de suas atribuições legais pelo disposto no Art. 64, II, da Lei 
Orgânica do Município, torna público o Ato de Concessão de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE 
PROFESSOR, Nº 004.AC/2024, em favor de REGINA SILVIA CAMELO DE MELO, CPF Nº 795.552.413-68. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2024. Lígia Maria Benevinuto de 

Sousa Protásio- Prefeita Municipal. - Josenias Magalhães de Sousa -  Diretor Presidente.

*** *** ***    



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  TERÇA-FEIRA  PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIADO

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

JOSÉ WILTON SALES DE SOUSA
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 

 Secretária Municipal De Educação

Diretor Presidente 
Instituto de Previdência dos servidores Públicos de Santa Quitéria 

JOSENIAS MAGALHÃES DE SOUSA

(IPSQ)

ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA

ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO N°005.AC/2024 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA E O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Processo, com fundamento no art. 40, § 7°,da CF/1988, com 
redação dada pela EC n° 103/19, Art.Art.9º§4º Art. 14-I, Art.18, Art.20-I e Art. 22 da Lei Municipal Nº1115/2023, ressaltando , . 

ainda a Lei Orgânica do Município de /Santa Quitéria, art. 79, XIV, RESOLVE REVER O ATO Nº045.AC/2023 A FIM DE:

 CONCEDER a LIDIANA POSSIDONIO FARIAS , CPF: 882.774.373-15 e a PEDRO DAVI FARIAS VIEIRA, CPF: 
122.396.713-19 , companheira e filho do servidor público municipal, FRANCISCO HÉLIO VIEIRA, CPF: 738.122..183-72 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
matrícula nº 0080618-8, falecido em 23/03/2013, o benefício de PENSÃO POR MORTE, com data de início de pagamento em 
13/03/2013, fixado no valor total de R$ 1.302,00 (um mil, trezentos e dois reais)  por mês, sendo que caberá o valor de 
R$651,00 (seiscentos e cinquenta e um reais) para Lidiana Possidonio Farias e de R$651,00 (seiscentos e cinquenta e um 
reais) para Pedro Davi Farias Vieira, conforme especificado abaixo:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, EM 29 DE 
JANEIRO DE 2024. - JOSENIAS MAGALHÃES DE SOUSA - Diretor-Presidente do IPESQ. -  LÍGIA MARIA BENEVINUTO 
DE SOUSA PROTÁSIO -  Prefeita Municipal. 

DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE

O MUNÍCIPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE e o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO 

DE SANTA QUITÉRIA – IPESQ, neste ato representados, pela Chefe do Poder Executivo Municipal, Senhora LÍGIA MARIA 

BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO. CPF: 036.134.773-19, e o Diretor presidente do IPESQ, Senhor JOSENIAS 

MAGALHÃES DE SOUSA, inscrito no CPF nº 264.529.953-91, no uso de suas atribuições legais pelo disposto no Art. 64, II, da 

Lei Orgânica do Município, torna público o Ato de Concessão de Benefício PENSÃO POR MORTE Nº 005.AC/2024, em favor  

de LIDIANA POSSIDONIO FARIAS, CPF: 882.774.373-15 e a PEDRO DAVI FARIAS VIEIRA, CPF: 122.396.713-19. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, EM 29 DE JANEIRO DE 2024. - JOSENIAS MAGALHÃES DE 

SOUSA - Diretor-Presidente do IPESQ. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  PÁGINA 3 TERÇA-FEIRA

                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA

ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA

ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO N°006.AC/2024 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA E O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Processo, com fundamento no art. 40, §7º, Inciso II da 
CF/1988, com redação dada pela EC nº41/03, art. 226, §3º CF/1988,  arts. 8º-I, 42-II, 43, 49-I e 54 da Lei Municipal 
nº851/2014, ressaltando ainda a Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria, art. 79, XIV, RESOLVE REVER O ATO 
039.AC/2023 A FIM DE:

             CONCEDER a FRANCISCA MARIA MAGALHÃES DE ARAUJO, CPF, Nº026.018.417-96, esposa do servidor 
público municipal, PEDRO DE MESQUITA OLIVEIRA, CPF:461.950.093-34, ocupante do cargo de VIGIA, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, falecido em 29/08/2019, o benefício de PENSÃO POR MORTE, com data do 
início de pagamento em 29/08/2019, fixado no valor total de R$1.156,68 (um mil, cento e cinquenta e seis reais e sessenta e 
oito centavos) por mês, conforme especificado abaixo:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, 29 DE 
JANEIRO DE 2024. - JOSENIAS MAGALHÃES DE SOUSA - Diretor-Presidente do IPESQ. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO 
DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE 

O MUNÍCIPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE e o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO 

DE SANTA QUITÉRIA – IPESQ, neste ato representados, por seu Chefe do Poder Executivo, Senhora LÍGIA MARIA 

BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, CPF: 036.134.773-19, e o Diretor Presidente do IPESQ, Senhor JOSENIAS 

MAGALHÃES DE SOUSA, inscrito no CPF Nº 264.529.953-91, no uso de suas atribuições legais pelo disposto no Art. 64, II, da 

Lei Orgânica do Município, torna público o Ato de Concessão de Benefício PENSÃO POR MORTE Nº 006.AC/2024, em favor  

de  FRANCISCA MARIA MAGALHÃES DE ARAÚJO, CPF: Nº 026.018.417-96. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, EM 29 DE JANEIRO DE 2024.  JOSENIAS MAGALHÃES DE 

SOUSA - Diretor-Presidente do IPESQ. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA

ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO PREVIDÊNCIÁRIO N° 008.AC/2024

 A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA E O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Processo, na forma do art. 6º da EC 41/03, bem como nos 
artigos 8º, 12º, § 4º e 13º, § 1º, da Lei Municipal nº 1.115/2022, RESOLVEM:

 CONCEDER à MARIA SOCORRO MAGALHÃES MACIEL, CPF Nº 296.481.223-34, matrícula nº 0111023-1, 
servidor(a) público(a) municipal, ocupante do cargo de PROFESSORA, junto à SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, o benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR, fixado no valor de R$ 7.427,05 (Sete mil, quatrocentos e 
vinte e sete reais e cinco centavos) por mês, a partir de 01 de fevereiro de 2024, conforme especificado abaixo:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  PÁGINA 4 TERÇA-FEIRA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, EM 01 DE 
FEVEREIRO DE 2024. - Josenias Magalhães de Sousa - Diretor-Presidente do IPESQ. - Lígia Maria Benevinuto de 
Sousa Protásio - Prefeita Municipal.

DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE

O MUNÍCIPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE e o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO 

DE SANTA QUITÉRIA – IPESQ, neste ato representados, por seu Chefe do Poder Executivo, Senhora Lígia Maria Benevinuto 

de Sousa Protásio, brasileira, solteira, CPF nº 036.134.773-19, portadora do nº RG 2006009127259 SSPDS-CE e o Diretor 

Presidente do IPESQ, Senhor Josenias Magalhães de Sousa, brasileiro, casado, CPF nº 264.529.953-91, RG nº 2020052958-

1 SSPDS-CE, no uso de suas atribuições legais pelo disposto no Art. 64, II, da Lei Orgânica do Município, torna público o Ato de 

Concessão de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR, Nº 008.AC/2024, em favor de 

MARIA SOCORRO MAGALHÃES MACIEL, CPF Nº 296.481.223-34. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2024. Lígia Maria Benevinuto de 

Sousa Protásio- Prefeita Municipal. - Josenias Magalhães de Sousa - Diretor Presidente. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA

ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO PREVIDÊNCIÁRIO N° 009.AC/2024

 A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA E O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Processo, na forma do art. 5°, III, “a” e “b”, da Lei Municipal nº 
1.115/2022, RESOLVEM:

 CONCEDER à FRANCISCO ELIANDRO PEREIRA SILVESTRE, CPF Nº 228.671.553-04, matrícula nº 0702757-1, 
servidor público municipal, ocupante do cargo de VIGIA, junto à SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS, 
o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, fixado no valor de R$ 1.412,00 (Um mil, quatrocentos e doze reais) por mês, 
a partir de 01 de fevereiro de 2024, conforme especificado abaixo:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, EM 01 DE 
FEVEREIRO DE 2024. - Josenias Magalhães de Sousa Diretor- Presidente do IPESQ. - Lígia Maria Benevinuto de Sousa 
Protásio - Prefeita Municipal. 

DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE 

O MUNÍCIPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE e o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO 

DE SANTA QUITÉRIA – IPESQ, neste ato representados, por seu Chefe do Poder Executivo, Senhora Lígia Maria Benevinuto 

de Sousa Protásio, brasileira, solteira, CPF nº 036.134.773-19, portadora do nº RG 2006009127259 SSPDS-CE e o Diretor 

Presidente do IPESQ, Senhor Josenias Magalhães de Sousa, brasileiro, casado, CPF nº 264.529.953-91, RG nº 2020052958-1 

SSPDS-CE, no uso de suas atribuições legais pelo disposto no Art. 64, II, da Lei Orgânica do Município, torna público o Ato de 

Concessão de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, Nº 009.AC/2024, em favor de FRANCISCO ELIANDRO 

PEREIRA SILVESTRE, CPF Nº 228.671.553-04. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, EM 01 DE 

FEVEREIRO DE 2024. - Lígia Maria Benevinuto de Sousa Protásio - Prefeita Municipal Josenias Magalhães de Sousa -  

Diretor Presidente.

*** *** ***   



 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  PÁGINA TERÇA-FEIRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria de Educação Básica – Processo Originário: 

Chamada Pública nº 01.141223-SEDUC – Objeto: Aquisição de produtos oriundos da Agricultura Familiar para compor a 

alimentação escolar da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Santa Quitéria/CE, durante o ano de 2024 – Espécie: 

Homologação do resultado do julgamento do respectivo processo licitatório – Licitante: COOPERATIVA 

AGROPECUARIA DOS PRODUTORES DO CEARÁ - AGROPAC, CNPJ nº 30.045.789/0001-68, Valor R$ 1.230.857,33(um 

milhão duzentos e trinta mil oitocentos e cinquenta e sete reais e trinta e três centavos). – Data da 

Homologação/Adjudicação: 02/02/2024 – Fundamentação Legal: art. 14, Lei nº 11.947/2009 – Secretária/Ordenadora de 

Despesas Municipal: Liliana Castor Farias.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças – Regente: 

Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-DLE-01.170124-SEPLAN – Objeto: 

Contratação de licença de uso de plataforma web de cotação de preços praticados pelo mercado e de dispensa 

eletrônica em atendimento a Lei Federal nº 14.133/21 e regulamentações municipais – Tipo de Dispensa: Sem Disputa – 

Data da Sessão: 14/02/2024 – Horário da Sessão: 15H00M – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao 

Edital:  |  |  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br https://licitacoes.tce.ce.gov.brwww.santaquiteria.ce.gov.br

https://pncp.gov.br http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Link de Realização dos Lances:  – Agente de 

Contratação: José Fabiano Vieira.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO – 

Tipo: Reajuste de Preço – Espécie: 3ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.28.01.2021-SECISE – Processo Originário: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO PCS-01.0012021-SECISE – Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E 

SEGURANÇA PÚBLICA – Contratada: RAIMUNDO NONATO RIBEIRO MARTINS CPF nº 020.391.403-10– Finalidade: 

Reajuste de preço da LOCAÇÃO DE IMOVEL DE PORTE ADEQUADO A ALOCAR AS FUNCIONALIDADES PARA 

ESTACIONAMENTO E DEPOSITO DA POLICIA CIVIL, DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE – Valor do Reajuste: 

1.202,53 (hum mil duzentos e dois reais e cinquenta e três centavos) – Novo Valor Global: R$   14.430,36 (quatorze mil 

quatrocentos e trinta reais e trinta e seis centavos) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 19/01/2024 – 
oFundamentação Legal: Inciso XI, art. 40, Lei n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: 

Francisco Denis Leitão Mesquita (CONTRATANTE); Raimundo Nonato Ribeiro Martins (CONTRATADA).

*** *** ***  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA/CE – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE 

CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 4ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.28.01.2021-SECISE – 

Processo Originário: DISPENSA DE LICITAÇÃO PCS-01.07012021-SECISE – Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA  – Contratada: RAIMUNDO NONATO RIBEIRO MARTINS CPF nº 033.649.503-00 – 

Finalidade: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMOVEL DE PORTE ADEQUADO A ALOCAR AS 

FUNCIONALIDADES PARA ESTACIONAMENTO E DEPOSITO DA POLICIA CIVIL, DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – 

CE – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 29/01/2024 – Nova Vigência: 30/01/2024 à 30/01/2025 – 
oFundamentação Legal: Inciso II do art. 57, §Ú do art. 61 da Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e 

ainda na Cláusula Contratual – Signatários: Francisco Denis Leitão Mesquita (CONTRATANTE); Raimundo Nonato 

Ribeiro Martins (CONTRATADA). 

*** *** *** 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS 

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  PÁGINA TERÇA-FEIRA  6

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
Av. Melquiades Mourão, Nº S/N - Centro – Santa Quitéria-CE., CEP: 62.280-000 

ADENDO 001 – EDITAL Nº 001/2024  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna público o ADENDO 001 do 

Edital Nº 001 de 02 de fevereiro de 2024 referente a Seleção Pública Simplificada para contratação temporária de excepcional 

interesse público da Secretaria de Educação do município de Santa Quitéria/CE com a seguinte alteração: 

Onde se lê:

2.1 As inscrições serão realizadas através da entrega de ficha de inscrição já devidamente preenchida pelo candidato, no período 

de inscrições nos dias 06 a 09 de fevereiro de 2024, no , situado na Avenida Prédio da Universidade Aberta do Brasil – UAB

José Emídio Walter, 152, Afonso Walter, Santa Quitéria –CE, horário de 08h às 12h e das 13h às 16h. 
Leia-se:

2.1 As inscrições serão realizadas através da entrega de ficha de inscrição já devidamente preenchida pelo candidato, no período 

de inscrições nos dias 06 a 09 de fevereiro de 2024, no Prédio da Universidade Aberta do Brasil – UAB/CVT, situado na 

Avenida José Emídio Walter, 152, Afonso Walter, Santa Quitéria –CE, horário de 08h às 12h e das 13h às 16h.

Onde se lê:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  PÁGINA TERÇA-FEIRA  7

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA
SECRETARIA DE SAÚDE

Rua João Rodrigues Pinto, 253 - CENTRO – Santa Quitéria-CE., CEP: 62.280-000  

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 

ADENDO 001 – EDITAL Nº 001/2024 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e considerando um equívoco no Edital 

001/2024, torna público o ADENDO 001 do Edital Nº 001 de 02 de fevereiro de 2024 referente a Seleção Pública Simplificada 

para contratação temporária de excepcional interesse público da Secretaria de Saúde do município de Santa Quitéria/CE com a 

seguinte alteração:

Onde se lê:
ANEXO III – QUADRO DE CARGOS, ESCOLARIDADE, VAGAS, CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO

*CR – Cadastro de Reserva / *H/S – Horas Semanais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  PÁGINA TERÇA-FEIRA  8

Leia-se:
ANEXO III – QUADRO DE CARGOS, ESCOLARIDADE, VAGAS, CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO

*CR – Cadastro de Reserva / *H/S – Horas Semanais

Santa Quitéria – Ceará, 06 de fevereiro de 2024

________________________________________
Adeilton Mendonça Amaro

Secretário Municipal da Saúde
*** *** *** 



                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  PÁGINA TERÇA-FEIRA  9


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

